PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 555/2025

Assunto: Providências cabíveis quanto ao acúmulo de lixo e à falta de manutenção na Praça Padre

Christophe Six, no Jardim Paraíba, na Praça José Teles da Silva, localizada na Rua

Dinamarca, no Jardim Colônia, e na praça localizada na Rua Dom João II com a Rua Dom

Sancho, no Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao acúmulo de lixo e à falta de manutenção

na Praça Padre Christophe Six, no Jardim Paraíba, na Praça José Teles da Silva,

localizada na Rua Dinamarca, no Jardim Colônia, e na praça localizada na Rua Dom João

II com a Rua Dom Sancho, no Parque dos Príncipes.

A Praça Padre Christophe Six enfrenta um grave problema de descarte

irregular de lixo e entulho, resultando na proliferação de ratos, insetos e pragas, o que

afeta a qualidade de vida dos moradores. A falta de manutenção e limpeza torna o local

insalubre e perigoso.

É urgente que a Prefeitura tome medidas para remover os resíduos e

evitar novos descartes irregulares.

A Praça José Teles da Silva, na Rua Dinamarca, no Jardim Colônia,

também está abandonada, com acúmulo de lixo e entulho, comprometendo a segurança

e o bem-estar da comunidade. A limpeza e manutenção são essenciais.

Além disso, a praça localizada na Rua Dom João II com a Rua Dom

Sancho está em péssimas condições, com lixo, mato alto e equipamentos danificados.

Solicita-se a realização urgente de limpeza, poda e reparos para garantir um ambiente

seguro e adequado para todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P